Проект

Решение

ученого совета института

от 27.06.2018

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе Калининой Е.Э., и.о. зав.

кафедрой педагогики и психологии Мирошниченко А.А. «Концепция непрерывной

педагогической практики в ФГБОУ ВО «ГГПИ»»,

Ученый совет института отмечает:

Возрастающие требования к обеспечению практикоориентированной подготовки

педагогов актуализируют непрерывность и измеряемость процессов формирования

компетенций. Особое место в формировании компетенций отводится практике будущих

учителей.

В реализуемых вузом образовательных программах педагогическая практика

осуществляется дискретно на третьем, четвертом и пятом курсах. Организация практики

сопровождается учебным управлением, управлением по воспитательной и социальной

работе, методистами кафедр, администрацией и педагогическими работниками

образовательных организаций.

Ученый совет института, отмечая, в целом, стабильную систему организации

педагогической практики, считает необходимым внесение в нее следующих изменений:

конкретизация роли и места педагогической практики при формировании

образовательных программ ФГОС 3++; определение перечня компетенций, формируемых

в ходе педагогической практики; уточнение требования к базам практики, методистам и

методическому обеспечению, в том числе, с учетом асинхронного обучения; актуализация

нормативно-правовой основы осуществления непрерывной практики.

Ученый совет института постановляет:

1. Утвердить виды деятельности и компетенции, разработанные институтом для

образовательных программ, внести изменения в ОПОП для набора 2018 года.

Ответственные: проректор по УР, деканы

Срок исполнения: до 01.07.2018

2. Разработать план реализации образовательных программ в соответствии с ФГОС 3++.

      Ответственный: проректор по УР

Срок исполнения: до 01.10.2018

3. Актуализировать нормативно-правовую базу по реализации практик.

Ответственные: проректор по УР, проректор по НИД

Срок исполнения: до 01.11.2018

4. Внести изменения в ОПОП направления подготовки 44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями подготовки) набора 2018 года в соответствии с

необходимостью реализации программы «Основы вожатской деятельности».

Ответственные: проректор по УР, начальник УУ, деканы

Срок исполнения: до 01.08.2018